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RINGUL ȘCOLAR
Revistă școlară pe tema incluziunii

NUMĂR: 3



CUVÂNT ÎNAINTE
„Ringul Școlar” este o revistă pe tema incluziunii.
Poveștile cuprinse în numerele sale sunt scrise
integral de elevii celor cinci școli partenere din județul
Ilfov, înscrise în proiect, și anume: Școala Gimnazială
Nr. 1 Pantelimon; Școala Gimnazială Nr. 4, Buftea
(structură a Școlii Gimnaziale Nr. 3 Buftea); Școala
Gimnazială Nr. 1, Tunari; Școala Gimnazială Nr. 3,
Sintești – Vidra (structură a Școlii Gimnaziale Nr. 2
Crețești Vidra) și Liceul Tehnologic „Cezar Nicolau”.

Misiunea revistei este de a da voce tinerilor prin
intermediul poveștilor creative și personale, dar și de
a folosi scrisul ca instrument pentru a înțelege mai
bine diversitatea și incluziunea. Toate poveștile au
fost culese în cadrul atelierelor de jurnalism și scriere
creativă din cadrul școlilor.

Revista „Ringul  Școlar” este parte a proiectului
Împreună pentru o școală incluzivă care are ca scop
creșterea nivelului de acces la educație incluzivă de
calitate în cadrul a cinci școli localizate în comunități
marginalizate și expuse excluziunii sociale din județul
Ilfov.



Îmi place cel mai mult să citesc și să scriu poezii. M-am decis
că vreau să am un stil de viață sănătos și de atunci viața mea
s-a schimbat, am început să fiu mai activă și să am mai multă
grijă de corpul și sănătatea mea. Cel mai mult mă pasionează
basmul și tot ce ține de vise. Poezia mea preferată este
„Luceafărul” de Mihai Eminescu pentru că este ca o poveste
de dragoste scrisă în versuri ce îți trezește, uneori, amintiri.
Materia mea preferată este engleză, o știu destul de bine și
eram foarte pasionată când eram mică. Serialul meu preferat
este „Cavalerul în negru”, iar filmul meu preferat este „Al 5-lea
val”. 

Școala Gimnazială Nr. 3, Buftea

Revista „Ringul Școlar” a fost scoasă în lume cu ajutorul elevilor
din cele cinci școli partenere. În rândurile următoare vă invităm
să cunoașteți o parte din echipă. 

 DESPRE ECHIPA DE REDACȚIE

ANDREEA

Alex
Mă numesc Alex și materia mea preferată este Limba
Română. Pasiunile mele sunt înotul, sportul și să mă joc jocuri
video. Cel mai mult îmi plac filmele de groază și de acțiune.
Sunt creativ și am o imaginație bogată. Încerc în fiecare zi să
devin cea mai bună versiune a mea. 

Școala Gimnazială Nr. 1, Pantelimon 



Revista „Ringul Școlar” a fost scoasă în lume cu ajutorul elevilor
din cele cinci școli partenere. În rândurile următoare vă invităm
să cunoașteți o parte din echipă. 

 DESPRE ECHIPA DE REDACȚIE

cLAUDIU
Mă numesc Claudiu și materia mea preferată este Limba
Română. Pasiunile mele sunt jocurile video, fotbalul și înotul.
Îmi plac filmele de groază și comediile, iar serialul meu
preferat este Cobra Kai. Cel mai mare vis al meu este să joc
un meci de fotbal cu Messi. 

Școala Gimnazială Nr. 1, Pantelimon 



ȘCO
ALA IDEALĂ PENTRU MINE...



Eu în această școală aș schimba clasele și aș aduce
foarte multe jocuri să mă cu colegii mei. Mi-aș dori să
avem calculatoare ca să ne jucăm pe ele, dar și ca să
învățăm diferite lucruri. Mi-aș dori profesori mai buni cu
noi și să fie mai puțină gălăgie în clasă. Ar fi frumos și un
teren de joacă pentru pauze. 

DARIA

Școala Gimnazială Nr. 3, Buftea

LUCIAN

Mi-aș dori să avem o pistă de alergat și să facem mai
mult sport. Ar fi frumos să plantăm mai mulți copaci în
zona școlii. 



Școala Gimnazială Nr. 3, Buftea

Școala mea ideală ar avea un laborator de chimie și o
sală cu calculatoare. Mi-aș dori și o sală de sport dotată
și un teren de fotbal mare. Fiecare clasă ar trebui să
aibe videoproiector. Mi-ar plăcea să nu mai fumeze copii
în incinta școlii ca să nu mai iasă scandaluri. 

EMANUEL



Școala Gimnazială Nr. 3, Buftea

Eu mi-aș dori să avem un atelier de mecanică și să
avem o sală cu calculatoare unde să învățăm să le
folosim mai bine. Mi-ar plăcea să avem și niște paturi
sau canapele pe care să ne odihnim în pauze. 

ALEXANDRU



Școala Gimnazială Nr. 1, Pantelimon 

Mi-ar plăcea foarte tare ca școala mea să participe la
mai multe activități extrașcolare. Ar trebui și mi-ar plăcea
să învățăm cât mai multe limbi străine și să învățăm de
fapt, ceea ce vrem și ceea ce ne place. Terenul de sport
ar trebui să fie folosit de toată școala, iar profesorii de
sport să-și dea cât mai mult interesul. Școala ar trebui să
fie locul unde ideile sunt împărtășite cu cei din jur. 

MARIO



Școala Gimnazială Nr. 1, Pantelimon 

Aș dori la mine în școală să facem anumite materii
specifice profilului pe care dorim să-l urmăm la liceu. În
școala mea ideală notele s-ar acorda altfel. Cred că este
mai practic să se acorde după ce ai înțeles prin gândire
logică. Cel mai important aspect la un profesor este cum
își desfășoară ora și preferii profesorii care tratează egal
copiii. Elevii ar trebui să se comporte cu un minim de
respect unii față de ceilalți. Mie mi-ar plăcea fiu profesor
de desen sau de educație socială. 

ANA-MARIA

ANDREI
Școala mea ideală ar fi una performantă și ar funcționa pe
ideea de a nu lăsa pe nimeni în urmă și ar încerca să-i facă
pe toți să se înțeleagă. Am avea clase în care toți elevii
sunt la un nivel egal de înțelegere. 



Școala Gimnazială Nr. 1, Pantelimon 

La școala mea îmi place cel mai mult cum se comportă
profesorii cu elevii. Mi-ar plăcea să se folosească scaune
mai confortabile. Mi-aș dori un mediu mai prietenos și să
studiem educație financiară. Aș vrea ca în pauze să
existe activități în aer liber. Ce-mi place la colegii mei e
că se ajută reciproc. Dacă aș fi profesor aș vrea să
predau sport. Îmi place când profesorii își dau interesul.
Eu cred că elevii ar trebui să se respecte mai mult și să
nu facă discriminări. 

TEODORA



pauză de joacă



experiențe

 împreună 

experiențe

 împreună 



experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

alexandru
Activitățile sportive au fost preferatele mele. Mă simt foarte

bine pe terenul de fotbal, iar în timpul meciului am dat 2
goluri. 

lucian
Mie mi-au plăcut activitățile din cadrul atelierului de

jurnalism. Îmi place că am scris despre noi și că ne-am și
jucat diferite jocuri. 

Mie mi-a plăcut foarte mult când am fost la film. A fost pentru
prima dată când am fost la cinema, filmul a fost superb, am

mâncat popcorn, am băut suc și am râs. Pe unii copii i-a
apucat somnul. 

daria

Școala Gimnazială Nr. 3, Buftea



tabără interculturală, iulie 2022



tabără interculturală, iulie 2022



experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

DENIS
Mi-au plăcut mult atelierele de mentorat. La unul dintre

ateliere ne-am uitat la un film, „Ce vrei să te faci când vei fi
mare?” și la final am discutat despre poveștile oamenilor din
film care au fost foarte inspiraționale. Mi-a plăcut că ne-am

și jucat în timpul atelierelor diferite jocuri de grup.

ELENA
Activitatea mea preferată la care am participat a fost clubul

de teatru. A fost o experiență super, iar la final când a
trebuit să prezentăm. Aveam foarte mari emoții și îmi

transpirau palmele groaznic. 

Mi-au plăcut toate activitățile în care m-am implicat. Pe scurt,
a fost foarte frumos și am depus foarte multă muncă, dar în

final a ieșit ceea ce ne-am dorit. 

erika

Școala Gimnazială Nr. 1, PANTELIMON



experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

ana-maria
Celebrarea Zilei de 8 Aprilie a fost activitatea care mi-a

plăcut cel mai mult. Totul a fost interactiv și educativ și am
aflat lucruri noi despre comunitatea romilor. 

marius
Mi-a plăcut foarte mult cum au fost organizate activitățile și
că am putut face tot ce voiam, nu într-un mod exagerat, dar
mai degrabă plăcut. Vizita la cinema a fost preferata mea
pentru că am văzut un film amuzant și am vorbit cu Emil

Nepot. 

Toate activitățile mi-au plăcut pentru că am fost alături de
prieteni și colegi, dar mi-am făcut și prieteni noi și diferiți de

cei pe care îi aveam. Am învățat multe lucruri noi!

teodora

Școala Gimnazială Nr. 1, PANTELIMON



tabără de meșteșuguri, august 2022



tabără de meșteșuguri, august 2022



eveniment debate, the fool



eveniment debate, the fool



experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

experiența în proiectul „Împreună
pentru o școală incluzivă

cristi
Pentru mine a fost foarte frumos pe 8 aprilie, a fost foarte

frumos la școala de meșteșuguri, la cinema a fost mișto, la
The fool l-am întâlnit pe Emil Nepot”

valentin
„A fost foarte plăcut, nu știu că eu n-am fost, m-am simțit
foarte bine, am învățat să fac ceramică, foarte frumos”

„Pentru mine a fost frumos pe 8 aprilie, am țesut placă și am
pictat, am cusut papură, am pictat pe farfurii, la cinema mi-a

plăcut filmul”

ionuț

Școala Gimnazială Nr. 3, sintești-vidra



eveniment teatru, the fool



eveniment cinema



știai că...?

Pinguinii se împerechează pe viață. Cei din
special Gentoo le dăruiesc speciilor alese, atunci
când le curtează, o pietricică drept cadou.

Tigrii nu au dungi numai pe blana lor, ci și pe
piele? Nu există doi tigrii care să aibă aceleași
dungi pe corp.

O cârtiță poate săpa un tunel de 90 de metri
într-o singură noapte.

Ochii unui vultur au capacitatea de a vedea de cel
puțin patru ori mai clar decât cei ai oamenilor.

Leul are cel mai tare urlet dintre toate pisicile mari
și poate fi auzit de la o distanță de 5 kilometri.
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Împreună pentru o școală incluzivă

Proiect realizat de Fundația Agenția de Dezvoltare
Comunitară „Împreună”, cu sprijinul financiar al
Mecanismului Financiar al SEE 2014 – 2021. Conținutul
paginii nu reflectă opinia oficială a Operatorului de
Program, a Punctului Național de Contact sau a Oficiului
Mecanismului Financiar Informațiile și opiniile exprimate
reprezintă responsabilitatea exclusivă a autorului/autorilor.

Lucrăm împreună pentru o Europă verde, competitivă și
incluzivă.
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